
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 1054 Luni, 30 decembrie 2019

S U M A R

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

263. — Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal ................................................................ 2

1.332. — Decret privind promulgarea Legii pentru modificarea 

Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal ........................ 2

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

86. — Ordonanță de urgență pentru prorogarea

termenului prevăzut la art. 1 alin. (1) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 117/2017 privind stabilirea

măsurilor în vederea asigurării mecanismelor și a

resurselor financiare necesare returnării donațiilor

colectate pentru achiziționarea unui bun aparținând

patrimoniului cultural național mobil clasat în categoria 

tezaurul patrimoniului cultural național mobil ............ 3

980.  — Hotărâre privind scoaterea unor imobile din inventarul

centralizat al bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

statului, aflate în administrarea Aeroclubului României .... 4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

267. — Ordin al ministrului transporturilor, infrastructurii și

comunicațiilor privind aprobarea actualizării

Contractului de servicii publice de transport cu metroul

pentru anul 2019 al Societății de Transport cu Metroul

București „METROREX” — S.A., aprobat prin Ordinul

ministrului transporturilor nr. 562/2019, prin încheierea 

Actului adițional nr. 3 pentru anul 2019 ...................... 5–9

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

251. — Ordin pentru prelungirea aplicării prevederilor

Ordinului președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 224/2018

privind aprobarea tarifelor și contribuțiilor bănești

percepute de Autoritatea Națională de Reglementare

în Domeniul Energiei în anul 2019, precum și pentru

modificarea acestuia .................................................. 10

252. — Ordin pentru aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli al Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei pe anul 2020, a bugetului acțiunilor

multianuale, precum și a bugetului proiectelor derulate

din fonduri externe nerambursabile de Autoritatea

Națională de Reglementare în Domeniul Energiei .... 11–16



L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1054/30.XII.2019

2

Art. I. — Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 688 din

10 septembrie 2015, cu modificările și completările ulterioare,

se modifică după cum urmează:

1. La articolul 146, alineatele (5

1

)—(5

5

) se abrogă.

2. La articolul 146, alineatul (8) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(8) Calculul contribuției de asigurări sociale datorate de

persoanele prevăzute la alin. (2) se realizează de către acestea

conform prevederilor alin. (5) și (7), după caz. Contribuția se

plătește până la data de 25 a lunii următoare celei pentru care

se plătesc veniturile.”

3. La articolul 168, alineatul (5

1

) se abrogă.

4. La articolul 168, alineatul (8) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(8) Calculul contribuției de asigurări sociale de sănătate

datorate de persoanele prevăzute la alin. (2) se realizează de

către acestea, conform prevederilor alin. (5). Contribuția se

plătește până la data de 25 a lunii următoare celei pentru care

se plătesc veniturile.”

5. La anexa nr. 1 de la titlul VIII — Accize și taxe speciale, numerele curente 10—12 se modifică și vor avea

următorul cuprins:

Nr. 

crt.

Denumirea produsului 

sau a grupei de produse

U.M.

Acciza (lei/U.M.)

2020 2021 2022

„10. Benzină cu plumb

tonă 2.530,17 2.530,17 2.530,17

1.000 litri 1.948,23 1.948,23 1.948,23

11. Benzină fără plumb

tonă 2.151,13 2.151,13 2.151,13

1.000 litri 1.656,36 1.656,36 1.656,36

12. Motorină

tonă 1.796,53 1.796,53 1.796,53

1.000 litri 1.518,04 1.518,04 1.518,04”

Art. II. — Art. I pct. 1—4 se aplică începând cu veniturile aferente lunii ianuarie 2020. 

Art. III. — Prezenta lege intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2020.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

ION-MARCEL CIOLACU

PREȘEDINTELE SENATULUI

TEODOR-VIOREL MELEȘCANU

București, 30 decembrie 2019.

Nr. 263.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru modificarea 

Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea Legii nr. 227/2015

privind Codul fiscal și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 30 decembrie 2019.

Nr. 1.332.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1054/30.XII.2019

3

O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru prorogarea termenului prevăzut la art. 1 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 117/2017 privind stabilirea măsurilor în vederea asigurării mecanismelor și a resurselor

financiare necesare returnării donațiilor colectate pentru achiziționarea unui bun 

aparținând patrimoniului cultural național mobil clasat în categoria tezaurul 

patrimoniului cultural național mobil

Având în vedere faptul că, în prezent, procedura de restituire a sumelor colectate în temeiul Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 10/2016 privind stabilirea măsurilor necesare în vederea asigurării resurselor financiare pentru achiziționarea unui

bun aparținând patrimoniului cultural național mobil clasat în categoria tezaurul patrimoniului cultural național mobil, respinsă prin

Legea nr. 19/2017, trebuie să fie finalizată până la data de 31 decembrie 2019, conform prevederilor Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 106/2018 privind prorogarea unor termene, aprobată prin Legea nr. 225/2019, 

ținând cont de faptul că restituirea sumelor colectate în temeiul Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 10/2016, respinsă

prin Legea nr. 19/2017, este o operațiune amplă și presupune implicarea alături de Ministerul Culturii și a unor persoane juridice

de drept privat cu sau fără scop lucrativ cu care ministerul a încheiat contracte pentru a sprijini colectarea fondurilor, în numele și

pe seama sa, conform prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 10/2016, cu modificările și completările ulterioare,

respinsă prin Legea nr. 19/2017, 

având în vedere necesitatea de a institui prevederi legale care să permită continuarea restituirii sumelor colectate în

temeiul Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 10/2016, respinsă prin Legea nr. 19/2017, și în cursul anului 2020, în vederea

protejării intereselor tuturor cetățenilor care s-au implicat în campania de donație,

dat fiind faptul că întreaga procedură de restituire a sumelor colectate în temeiul Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 10/2016, respinsă prin Legea nr. 19/2017, este una amplă și complexă, care presupune analizarea unui volum mare de date

și informații și atrage după sine număr însemnat de resurse umane și mijloace administrative, 

ținând cont de faptul că în lipsa acestor măsuri legislative luate în regim de urgență, impuse de o situație extraordinară,

imprevizibilă, există pericolul de a nu putea fi finalizată în totalitate returnarea sumelor colectate în temeiul Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 10/2016, respinsă prin Legea nr. 19/2017, și astfel, în consecință, există pericolul de a fi prejudiciați donatorii, 

având în vedere faptul că, în lipsa prorogării termenului-limită prevăzut pentru returnarea sumelor colectate în temeiul Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 10/2016, respinsă prin Legea nr. 19/2017, există posibilitatea ca, pentru anumiți donatori care pot fi considerați

la acest moment ca fiind identificabili, sumele donate să nu poată fi restituite cu încadrarea în termenul de 31 decembrie 2019,

în considerarea faptului că aspectele mai sus menționate constituie o situație extraordinară a cărei reglementare nu poate

fi amânată, impunându-se adoptarea de măsuri imediate pe calea ordonanței de urgență,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. I. — Termenul prevăzut la art. 1 alin. (1) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 117/2017 privind stabilirea măsurilor

în vederea asigurării mecanismelor și a resurselor financiare

necesare returnării donațiilor colectate pentru achiziționarea

unui bun aparținând patrimoniului cultural național mobil clasat

în categoria tezaurul patrimoniului cultural național mobil,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1043 din

29 decembrie 2017, aprobată prin Legea nr. 312/2018, prorogat

prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 106/2018 privind

prorogarea unor termene, aprobată prin Legea nr. 225/2019, se

prorogă până la data de 31 decembrie 2020.

Art. II. — Sumele donate conform Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 10/2016 privind stabilirea măsurilor necesare în

vederea asigurării resurselor financiare pentru achiziționarea unui

bun aparținând patrimoniului cultural național mobil clasat în

categoria tezaurul patrimoniului cultural național mobil, respinsă

prin Legea nr. 19/2017, pentru care persoanele fizice sau juridice

și-au exprimat opțiunea potrivit prevederilor art. 3 alin. (7) și (8) din

Hotărârea Guvernului nr. 332/2018 privind stabilirea măsurilor

necesare pentru restituirea sumelor de bani încasate în vederea

asigurării resurselor financiare pentru achiziționarea unui bun

aparținând patrimoniului cultural național mobil clasat în categoria

tezaurul patrimoniului cultural național mobil sau pentru care

donatorii nu au putut fi identificați indiferent de modalitatea de

colectare sau care nu au putut face dovada donației, până la

31 decembrie 2020, se fac venituri la bugetul de stat.

Art. III. — În termen de 30 de zile de la intrarea în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgență se aprobă prin hotărâre a

Guvernului, la propunerea Ministerului Culturii, modificarea și

completarea dispozițiilor Hotărârii Guvernului nr. 332/2018 privind

stabilirea măsurilor necesare pentru restituirea sumelor de bani

încasate în vederea asigurării resurselor financiare pentru

achiziționarea unui bun aparținând patrimoniului cultural național

mobil clasat în categoria tezaurul patrimoniului cultural național mobil.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

p. Ministrul culturii,

Irina Sanda Cajal-Marin,

subsecretar de stat

p. Ministrul finanțelor publice,

Mironel Panțuroiu,

secretar de stat

București, 27 decembrie 2019.

Nr. 86.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E  

privind scoaterea unor imobile din inventarul centralizat

al bunurilor care alcătuiesc domeniul public al statului, 

aflate în administrarea Aeroclubului României

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

completările ulterioare, și al art. 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil,

republicată, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă scoaterea din inventarul centralizat al bunurilor care

alcătuiesc domeniul public al statului a unor imobile aflate în administrarea

Aeroclubului României, prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre, ca urmare a punerii în aplicare a Deciziei civile nr. 123/2018, definitive,

a Tribunalului Tulcea, respectiv a Deciziei civile nr. 325/A/2017, definitive, a

Tribunalului Bistrița-Năsăud.

Art. 2. — Ministerul Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor, împreună

cu Ministerul Finanțelor Publice, va opera modificările corespunzătoare în anexa

nr. 16 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările

ulterioare.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN 

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor, infrastructurii

și comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode 

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu 

București, 23 decembrie 2019.

Nr. 980.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1054/30.XII.2019

4

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor care se scot din inventarul centralizat al bunurilor care alcătuiesc domeniul public al statului 

și din administrarea Aeroclubului României, instituție publică ce funcționează în subordinea 

Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor

Nr. MFP 

Codul 

de clasificație

Denumirea Descrierea tehnică

Persoana juridică de

la care se scot

imobilele

Adresa

Valoarea 

de inventar

(lei)

Situația juridică

Baza legală

0 1 2 3 4 5 6 7

35397 8.20.01

Teren aferent

pistă + incintă

Tulcea

S = 17 ha, 

CF nr. 30817

Tulcea

Statul român —

Aeroclubul

României 

(CUI 4266944)

județul Tulcea 1

Sentința civilă 

nr. 1.560/2017 a

Judecătoriei Tulcea

Decizia civilă 

nr. 123/2018 a

Tribunalului Tulcea

35496 8.20.01

Teren la

aerodrom 

IAD Bistrița

S = 20 ha, 

CF nr. 25608

Livezile

Statul român —

Aeroclubul

României 

(CUI 4266944)

județul Bistrița-

Năsăud,

comuna

Livezile

1

Sentința civilă 

nr. 1.359/2017 a

Judecătoriei Bistrița

Decizia civilă 

nr. 325/A/2017 

a Tribunalului 

Bistrița-Năsăud



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1054/30.XII.2019

5

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, INFRASTRUCTURII ȘI COMUNICAȚIILOR

O R D I N

privind aprobarea actualizării Contractului de servicii publice de transport cu metroul pentru anul

2019 al Societății de Transport cu Metroul București „METROREX” — S.A., aprobat prin Ordinul

ministrului transporturilor nr. 562/2019, prin încheierea Actului adițional nr. 3 pentru anul 2019

Având în vedere:

— Referatul Direcției transport feroviar nr. 4.669 din 5.12.2019;

— Hotărârea Consiliului de administrație al Metrorex — S.A. nr. 2 din 4.12.2019,

ținând cont de prevederile:

— art. II alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 12/2016 pentru modificarea alin. (4) al art. 24

1

din Legea

nr. 38/2003 privind transportul în regim de taxi și în regim de închiriere, precum și pentru stabilirea unor măsuri privind aplicarea

în domeniul transportului cu metroul a prevederilor Regulamentului (CE) nr. 1.370/2007 al Parlamentului European și al Consiliului

din 23 octombrie 2007 privind serviciile publice de transport feroviar și rutier de călători și de abrogare a Regulamentelor (CEE)

nr. 1.191/69 și nr. 1.107/70 ale Consiliului, aprobată prin Legea nr. 27/2017;

— cap. 5 pct. 5.1 subpct. (3) din anexa la Ordinul ministrului transporturilor nr. 562/2019 privind aprobarea Contractului

de servicii publice de transport cu metroul pentru anul 2019, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 71/2019 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2019,

în temeiul art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare,

ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea Contractului de servicii

publice de transport cu metroul pentru anul 2019 al Societății de

Transport cu Metroul București „METROREX” — S.A., aprobat

prin Ordinul ministrului transporturilor nr. 562/2019, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 186 și 186 bis din

8 martie 2019, cu modificările și completările ulterioare, ca

urmare a rectificării bugetului de stat pe anul 2019 prin

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 71/2019, prin încheierea

Actului adițional nr. 3 pentru anul 2019, prevăzut în anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul transporturilor,  infrastructurii și comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode 

București, 20 decembrie 2019.

Nr. 267.

ANEXĂ 

A C T  A D I Ț I O N A L  Nr. 3 

pentru anul 2019 la Contractul de servicii publice de transport cu metroul pentru anul 2019 al Societății de Transport 

cu Metroul București „METROREX” — S.A., aprobat prin Ordinul ministrului transporturilor nr. 562/2019, 

cu modificările și completările ulterioare

Încheiat între:

Ministerul Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor, cu sediul în municipiul București, bd. Dinicu Golescu nr. 38,

sectorul 1, reprezentat legal prin domnul Lucian Nicolae Bode, ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor, în calitate

de autoritate contractantă,

și

Societatea de Transport cu Metroul București „METROREX” — S.A., denumită în continuare Metrorex — S.A., cu sediul

în municipiul București, bd. Dinicu Golescu nr. 38, sectorul 1, prin doamna Mariana Miclăuș, director general, în calitate de operator,

în continuare denumite în mod individual „partea” și în mod colectiv „părțile”.

Părțile convin, cu respectarea prevederilor cap. 5 pct. 5.1 subpct. (3) din anexa la Ordinul ministrului transporturilor

nr. 562/2019 privind aprobarea Contractului de servicii publice de transport cu metroul pentru anul 2019, cu modificările și

completările ulterioare, ca urmare a rectificării bugetului de stat pe anul 2019 prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 71/2019, 

să actualizeze elementele prevăzute în anexele nr. 2, 7 și 8 la contract, după cum urmează:

1. anexa nr. 2 „Programul de investiții” se înlocuiește cu anexa nr. 1 la prezentul act adițional;

2. anexa nr. 7 „Modul de determinare a compensației și a costului unitar per km — lei” se înlocuiește cu anexa nr. 2 la

prezentul act adițional;

3. anexa nr. 8 „Valoarea estimată a compensației cuvenite pe durata contractului. Calculul compensației pentru prestarea

serviciului de transport public în anul 2019” se înlocuiește cu anexa nr. 3 la prezentul act adițional.

Ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor, 

Lucian Nicolae Bode 

METROREX — S.A.

Director general,

Mariana Miclăuș 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1054/30.XII.2019

6

A
N

E
X

A 
N

r. 
1*

)
la

 A
ct

ul
 a

di
țio

na
l n

r. 
3/

20
19

(A
ne

xa
 n

r. 
2 

la
 c

on
tra

ct
) 

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 
D

E
 
I
N

V
E

S
T

I
Ț

I
I

���
���
���
���
���
���
�

���
���
���
���
���
���
���
���
���
���
���
���
���
���
���
���
���
���
���
���
���
���
���
���
���
���
���
���
���
���
���
���
���
���
���
���
���
���
���
���
���
���
���
���
���
���
���
���
���
���
���
���
���
���
���
���
���
���
�
���
��
��
���
���
��
'%

�
�

$
�	
�

��
	�

!
��
�)

��
��
��
��
��
�

!
�*
��
��
��
�

��
��
��
�

!
��
�
��
+,
�-

��
�.�
��
��/
��
��
�

%
��
��
��
��
�

��
*+
��
�0
-�

'�
�)
��
�

��

�
�

&�
�*
��
��
�.�
��
��
��
��

1�
2�
��
.	�

3
	�
	��
�	
�

4�
��
��

�
�

1�
2�
��
.	�

�
	�
	��
�	
�


�
��
�

��

�

1�
2�
��
.	�

�
	�
	�
	�

��
	�

5

��
�

��

6�
��
+�
�

7�
��
��/
��
��

��

�

��
��

4�
8�

9�
5�

:�
��

�
�

�
�
�
��

	

�
��

��
�

�

�

�
�
�
�
��

�

�

�

�
�
�
��

�
�
�
�
��

�
	


�
�
��

�
	�

�

�
�

�
��

�
��
��

��
�

�
�
�
��

�
�
��

	�
 �

�
�

�
��

�
!
�
�
�

�
��

�
�"
�#

�
$
�

�

�
%
�
�
�

#
�
&%

#
&�

%
�
'
��

�

�
	�

 �
��

�
�

(
�
�

��
�

�

��
��
�
��

�
	


�
�
��

�
	�

�

�
%
�
$
��

�)
�
!
�
�
�

�
��
�

�


�

��
�
��

�
	


�
�
��

�
	�

�

#
'
�

�
#
$
�

�
�
�
'

�
�

*
+�

�

�
�
�
�
	�

�
�
��

	�
	�

�
�

�
�
�
��

	

�
��

�,
&�

)

�

�
�
��
�

�
�
�

�

��
�
�

�
�
�
	�

��
�

�
�
�

� � -s
ec

�iu
ne

a 
1 

Râ
ul

 
D

oa
m

ne
i -

 E
ro

ilo
r, 

in
cl

us
iv

 st
a�

ia
 �i

 
de

po
ul

 V
al

ea
 

Ia
lo

m
i�e

i 
 -s

ec
�iu

ne
a 

2 
Er

oi
lo

r-
Ia

nc
ul

ui
 

  -s
ec

�iu
ne

a 
3 

Ia
nc

ul
ui

-P
an

te
lim

on
  

�
-
�

��
�

��
��

��
�

�
�
�
��

�
�
�
��

	�
 �

�
�

�
��

�
!
�
�

�

�

� �

'
��

�
�

�
%
��

	�
 �

�
�

�
��

�
!
�
�
�

� �

,
�

��
�

�
�

-
��

	�
 �

��

�

#
$

��
�

�
�

-
��

	�
 �

�
��

�
��

�
!
�
�
�

� � � � � �

�
��

�
�"

�
&$

�
�
�

  � � �

$
��

�
�"

�
&.

%
$
�

�

� �

�
#
��

�
�"

�
&.

$
.
�

� � � � � �

�
%
�
#
�

� � � � �

�
%
�
$
�

�

� �

�
%
�
#
�

� � � � � �

�
%
�
%
�

�

� � � �

�

�

�
�
�
	�
�
%
�
#
�

�

� �

�

�

�
�
�
	�
�
%
#
%
�

�
�
,
%

�

� � � � �

�
#
�
%

�

� � � � �

�
�
%

�

�

� � %
�

�
�
,
%

�

� � � � �

�
#
�
%

�

� � � � �

�
�
%

�

� � � %
�

�
$
�
�

� � � � �

�
$
�
�

� � � � � %
� � � � %
�

�
*

+�
�

/

�

�
�	

�
��

0
	�



�
�
�

�
�
�
�
	�

�
�
��

	�
	�

� �

*
)
 
A

n
e
x
a
 
n
r
.
 
1
 
e

s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1054/30.XII.2019

7

�
�
��

��
��

�
	�

�

�
��

	�
�	�

�

��

��
��

��	
��

��
	�

��
��
��

���
	�

�
��

�
��

�
	

	 	
��

�	
��

�

��

��
	�

�

�
��

�	
��

��
		�

��
 �
!"
	�

��
��
��

���
	�
#�

�
$�

�
	

	
	

��
�	
#�

�
�
�
	�

�
�
�
�

��
��

��
�	�

�

�
��

�	
��

	�

�%

�	
�
��

�	
�

&	
'	

(	
)	

*	
+	

,	
-	

.	
/	

��
�
��
��	

�
��
��
�

��
��
	�

�
��
��

�
�

��

�

	�
���

��

��

��
��
��
�

�
��
���


��
��

��
��

 �
�

 !
�
�"
#
�

���
��
��
�$

��
�

 �
��	
�%
���

!�
��
��&

�'
��

�
��

 �
�

��
��

�
!�

�
��

!�
�
��

 �
�
(�

)*
+�

�
,+
��

�
-�

��
	�

��
��	
�	
�

�!
�

.#
$�

��
	�
%�

��
�

��
��

�%�
���


��
��

	
�
��
��


	�
��
�

�
��
��	

�
��
��
/0
�1
��
++�

-c
al

e 
de

 ru
la

re
 p

e 
M

ag
. 2

 
- a

cc
es

 n
ou

 la
 st

a�
ia

 
Ti

ne
re

tu
lu

i 
-A

ch
iz

i�i
e 

m
at

er
ia

l 
ru

la
nt

 M
ag

. 2
�

 '
�"
#
���
��
��

��
$�
�
�

 !
��	
�%
��
�

 �
��
��

��
 '

�"
#
���
��
��
��

$�
��

�
 �
��
��
��

� �
 �

2'
�	

��
�

��

��
��
��&

!!
�

� � �
&�
��
��&

��
�

�
��
��
���

 �
� � /�

��
 !

�
� � �

��
 '

�
�

��
 �

�
� �

��
 !

�

��
��

�
� � �

��
��

�
�

��
 �

�
� �

0�
��
��1

�	
��
� 

��

  
�
�� � � �

 �
�
(� � �

�� � � /�

  
�
�� � � �

 �
�
(� � �

�� � � /�
�

!
&� � � � �� � !
&� � � /� �

)*
+�

�
-�

��
	�

��
��	
�	
�

� � � � �
�

3��
��
�1
�	
�

&�
�
��

�

��
1�

�
��

��
�	�

��
%��
��

�
��
��

� 
�

�
��
�4
��5

��
�+
��
	�
��
%��
�

��
��
��

	
�
���
��
��
�

! 
��
��
�	�

%��
�

/�
��

 �
�

��
 '

�
�
��

�
��

�
��

)*
+�

�
-�

��
	�

��
��	
�	
�

��
�
��
��	

�
��
�

!�
�

5

��

��
��

�
�

��

��
�

6
�

��

7�
�
�

��

)

��


�
��
�

8)
0
�8
0�

��
��
��!

��
��

 (
�

��
 �

�
��

�
�

�'
�
�

�'
�
�

�

�
�	
�9
�:
�%
��
�

(�
�
��
��	

�
��
�

!�
�

5

��

��
��

�
�

��

��
�

6
�

��

7�
�
�

��

)

��


�
��
�

 �
��	
�%
���

&�
��
�� 

��
��

�
��

��
�

��
�&

�
��

��
��

-�
��
	��

��
�	�

	�
)*

+�
�

�

'�
�
�;
�1
�%�
��

#
�	
�

��
��

��
��
	��

�
��
��&
�8

� 
�

 �
�	

��
�

��

��
��
��!

'(
�

��
 �

�
��

��
�

 �
'
!�

&(
&
�

��
-9

+�+
<
�

�
��

�
��
��
=#

�

�#

�	
��

��

&�
�!

�� 
��
  

��
��

��
=�
	
�

�-
9+
�4�
��

0)
��
#
��
��
#
��
	��


��
�/�
�
��
��

�

��
��
��
� 
'�
��

.#
�

�#

�	
�
�

#
$�


�
�$
���



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1054/30.XII.2019

8

ANEXA Nr. 2*)
la Actul adițional nr. 3/2019

(Anexa nr. 7 la contract)

Modul de determinare a compensației și a costului unitar per km — lei

mii lei

INDICATORI

0 1 2 3 4 5=3-4
A.VENITURI TOTALE (I+II) 1.615.910,69 466.458,98 30.368,88 436.090,10
I.Venituri din exploatare (1+2+3) 1.614.910,69 465.675,01 30.368,88 435.306,13
1.Venituri proprii, din care: 307.987,00 299.887,22 8.028,82 291.858,40
    -Venituri din activitatea de transport (a.1 x a.2 ) 275.919,00 270.998,92 270.998,92
     a.1. Tarif mediu practicat - lei - 1,47 1,51 1,51
     a.2. Numar de calatori transportati 187.700.000 179.018.068 179.018.068
    -Venituri din alte activitati 32.068,00 28.888,30 8.028,82 20.859,48
2.Venituri aferente costului produc iei în curs de execu ie 0 -27,91 -27,91
3.Alte venituri din exploatare, din care: 1.306.923,69 165.815,70 22.340,06 143.475,64
     - venituri din subven ii pentru investi ii 1.266.850,69 128.144,24 22.340,06 105.804,18
     - diferen e de tarif cuvenite operatorului 39.130,00 34.216,92 34.216,92
     - alte venituri din exploatare (amenzi i penalit i, recuper ri,confec ion ri, vânz ri 
active) 943,00 3.454,53 3.454,53
II.Venituri financiare: 1.000,00 783,97 783,97
B.CHELTUIELI TOTALE (I+II) 2.295.910,69 1.026.758,00 38.688,21 988.069,79
I. Cheltuieli de exploatare (A+B+C+D+E) 2.295.014,89 1.026.112,09 38.688,21 987.423,88
A. CHELTUIELI CU BUNURI SI SERVICII, din care: 349.599,98 289.066,08 8.028,82 281.037,26
1.Cheltuieli privind stocurile 100.927,40 89.277,92 8.028,82 81.249,10
2.Cheltuieli privind serviciile executate de terti, din care: 171.008,16 154.728,39 154.728,39
             -repar.REM cf.contract ALSTOM 166.525,00 152.384,72 152.384,72
3.Cheltuieli cu alte  servicii executate de terti 77.664,42 45.059,78 45.059,78
B. CHELTUIELI CU IMPOZITE SI TAXE SI VARSAMINTE ASIMILATE 2.665,19 760,48 760,48
C. CHELTUIELI CU PERSONALUL 640.080,69 560.675,61 560.675,61
D. ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE, din care: 1.302.669,03 175.609,92 30.659,39 144.950,52
      -cheltuieli cu major ri i penalit i 47,00 1.199,37 1.199,37 0
      -cheltuieli privind activele imobilizate 1.162.716,85 25.624,07 22.340,06 3.284
      -cheltuieli cu amortizarea imobilizarilor corporale si necorporale 139.244,18 141.655,47 141.655,47
      -cheltuieli cu ajust ri i deprecieri pentru pierdere de valoare i provizioane 645,00 7.119,96 7.119,96 0
      - alte cheltuieli 16,00 11,05 11,05
II.Cheltuieli financiare 895,80 645,91 645,91

III Profit / Pierdere -304.700,00 -102.799,02 -8.319,33 -94.479,69

V

Compensa ia pentru efectuarea Obliga iilor de serviciu public [Cheltuieli 
eligibile+Profit / Pierdere–Venituri ob inute de Operator în leg tur  cu prestarea 
serviciului de transport public de c l tori cu metroul (venituri din activitatea de 
vânzare a titlurilor de c l torie la care Operatorul este îndrept it, venituri din 
alte activit i legate de prestarea Serviciului de transport public de c l tori cu 
metroul, diferen ele de tarif la care Operatorul este îndrept it potrivit prezentului 
Contract]

375.300,00 457.500,00 457.500,00

INDICATORI

0 1 2 4
1. 8.787,21 8.628,18

2.

1.028.060,00 881.481,64
3. 117,00 102,16

BVC 2019 aprobat
prin O.U.G. nr.

71/2019

BVC 2019
aprobat

prin H.G. nr.
430 / 2019

BVC 2019 aprobat prin O.U.G. nr.
71 / 2019

3
8.628,18

897.829,79
104,06

I

II

Valori aferente
OSP

BVC 2019
aprobat prin

H.G. nr.
430/2019

Venituri /
cheltuieli
neeligibile

Venituri /
cheltuieli

aferente OSP

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1054/30.XII.2019

9

ANEXA Nr. 31)

la Actul adițional nr. 3/2019
(Anexa nr. 8 la contract) 

Valoarea estimată a compensației cuvenite pe durata contractului 

Calculul compensației pentru prestarea 

serviciului de transport public în anul 2019

1

) Anexa nr. 3 este reprodusă în facsimil.

 

venituri din alte activit i”,  
”alte venituri din exploatare”,   



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  

D E  R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru prelungirea aplicării prevederilor Ordinului președintelui Autorității Naționale 

de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 224/2018 privind aprobarea tarifelor și contribuțiilor

bănești percepute de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei în anul 2019,

precum și pentru modificarea acestuia

Având în vedere dispozițiile art. 2 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și

funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare, precum și dispozițiile Legii nr. 121/2014 privind eficiența energetică, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 2 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare, 

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1054/30.XII.2019

10

Art. I. — Prevederile Ordinului președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 224/2018

privind aprobarea tarifelor și contribuțiilor bănești  percepute de

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei în

anul 2019, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1.096 din 22 decembrie 2018, cu modificările ulterioare, se

aplică și pentru tarifele și contribuțiile bănești  percepute de

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei în

anul 2020.

Art. II. — Anexa nr. 4 la Ordinul președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 224/2018

privind aprobarea tarifelor și contribuțiilor bănești percepute de

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei în

anul 2019, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1.096 din 22 decembrie 2018, cu modificările ulterioare, se

modifică după cum urmează:

1. În titlul și în cuprinsul anexei, sintagma „anul 2019”

se modifică și se înlocuiește cu sintagma „anul 2020”.

2. În cuprinsul anexei, sintagma „anul 2018” se modifică

și se înlocuiește cu sintagma „anul 2019”, iar sintagma „anul

2020” se modifică și se înlocuiește cu sintagma „anul 2021”.

Art. III. — Regularizările aferente contribuțiilor percepute de

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei de

la operatorii economici care desfășoară activități în domeniul

energiei electrice și termice în anul 2019 se realizează potrivit

prevederilor anexei nr. 4 la Ordinul președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 224/2018

privind aprobarea tarifelor și contribuțiilor bănești  percepute de

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei în

anul 2019, fără modificările aduse prin prezentul ordin.

Art. IV. — Entitățile organizatorice din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, precum și

persoanele fizice și juridice a căror activitate, potrivit legii, se

află în competența de reglementare a acesteia vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. V. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2020.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 30 decembrie 2019.

Nr. 251.



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

al Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

pe anul 2020, a bugetului acțiunilor multianuale, 

precum și a bugetului proiectelor derulate din fonduri externe

nerambursabile de Autoritatea Națională de Reglementare 

în Domeniul Energiei 

Având în vedere prevederile art. 16 alin. (1) lit. b), art. 21, art. 62 alin. (1)

lit. c) și art. 65 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și

completările ulterioare, 

în temeiul art. 2 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007

privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 160/2012,

cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli al Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei pe anul 2020, prevăzut în anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor totale înscrise în bugetul

de venituri și cheltuieli al Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei reprezintă limite maxime care nu pot fi depășite.

(2) În cazul în care în cursul execuției se înregistrează nerealizări ale

veniturilor aprobate, Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei

poate efectua cheltuieli proporțional cu gradul de realizare a veniturilor.

Art. 3. — Se aprobă bugetul acțiunilor multianuale finanțate din fonduri

proprii, prevăzut în anexa nr. 2.

Art. 4. — Se aprobă bugetul proiectelor derulate din fonduri externe

nerambursabile de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei,

prevăzut în anexa nr. 3. 

Art. 5. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 6. — Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei

răspunde de modul de formare, administrare, angajare și utilizare a sumelor

prevăzute în bugetul de venituri și cheltuieli, potrivit prevederilor legale.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,

și intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2020.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță 

București, 30 decembrie 2019.

Nr. 252.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1054/30.XII.2019

11



ANEXA Nr. 1*)

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei

Bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2020

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1054/30.XII.2019

12

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

Taxe si tarife pentru eliberarea de licen e i autoriza ii de 
func ionare, din care: 

Alte venituri din dobânzi 

Salarii de baz  

Indemnizatii de conducere 

Spor de vechime 

Alte sporuri 

Ore suplimentare 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1054/30.XII.2019

13

Indemniza ii pl tite unor persoane din afara unit ii 

Indemniza ii de delegare 

Alte drepturi salariale în bani 

Tichete de vacanta 

Prime de asigurare via  pl tite de angajator pentru 
salaria i 

Contributia asiguratorie pentru munca 2,25% 

Furnituri de birou 

Incalzit, iluminat i for  motric  

Apa, canal, salubritate 

Carburan i i lubrifian i 

Piese de schimb 

Po ta, telecomunica ii, radio, tv, internet 

Mat. i prest ri serv. cu caracter func ional 

Alte bunuri i servicii pentru intre inere i func ionare 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1054/30.XII.2019

14

���� �����

��������� Medicamente �� �	
��

���� �	
��

	����� 
���������������������������������� �� �������

���� �������

����
���� Alte obiecte de inventar �� ���	��

���� ���	��

	����� ������ �������! �������"��� �� �������

���� �������

��������� Deplas�ri interne, deta��ri, transferari �� ���	���

���� ���	���

��������� Deplas�ri în str�in�tate �� �
�	���

���� �
�	���

	����� #�$��!���������$���!��%������������%����� �� ������

���� ������

	���	� #��������$ �!���&����' � �� ������(	�

���� ������(	�

	����� )�*�������"������� � �� �������

���� �������

	����� )����$���%������ �� 	�����

���� 	�����

	��	�� #+���������,��������!���&��,��������������������
��$�����-�����'������������������������������"�%�
�����'�$�������*����

�� ������

���� ������

	����� .�����+���������� �� 	���(�(�	
���� 	���(�(�	

��������� Protocol �i reprezentare �� ��	
��

���� ��	
��

��������� Prime de asigurare non-via�� �� ��	���

���� ��	���

��������� Chirii �� �	��	��

���� �	��	��

��������� Fondul Pre�edintelui �� ��	���

���� ��	���

��������� Alte cheltuieli cu bunuri �i servicii �� ���	���

���� ���	���

��� ./01�02.3451262�� �� 	������

���� 	������

�� .��0���"����������� �� ������

���� ������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1054/30.XII.2019

15

Alte transferuri curente interne 

Contribu ii i cotiza ii la organisme interna ionale 

Ajutoare sociale în numerar 

Tichete de cresa si tichete sociale pt.gradinita 

Desp gubiri civile 

Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate 

Ma ini, echipamente i mijloace de transport 

Mobilier, aparatura birotic  i alte active corporale 

Alte active fixe 

  

 
 
 
 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1054/30.XII.2019

16

Denumire indicatori

Total

proiect

Realizat

2017

Realizat

2018

Realizat

2019

Program

2020

Estimări 

2021

Estimări 

2022

Estimări 

2023

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

II. FONDURI EXTERNE

NERAMBURSABILE

1.651 17 34 164 496 508 360 73 

01 CHELTUIELI CURENTE 1.651 17 34 164 496 508 360 73

58

PROIECTE CU FINANȚARE DIN
FONDURI EXTERNE
NERAMBURSABILE (FEN)
POSTADERARE

1.651 17 34 164 496 508 360 73 

58.15

Alte programe comunitare
finanțate în perioada 2014—2020 1.651 17 34 164 496 508 360 73 

58.15.02 Finanțare externă nerambursabilă 1.651 17 34 164 496 508 360 73

ANEXA Nr. 3
Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei

Bugetul proiectelor cu finanțare din fonduri externe nerambursabile

51.08.01.03 — mii lei —

ANEXA Nr. 2
Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei

Bugetul acțiunilor multianuale finanțate din fonduri proprii

— lei —

Denumire acțiune Cod indicator Total Program 2020 Estimări 2021

0 1 2 = 3 + 4 3 4

1. Software integrat 71.01.30 9.579.500 0 9.579.500 

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1054/30.XII.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|229377]


